
ORIGINALE

    COMUNE DI VILLAFRATI
(Città Metropolitana di Palermo)

________________

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. 62 data 28/06/2023

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE TEMATICHE AI SENSI DELL’ART 2 
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATO

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Giugno, alle ore 13:55,  in video 
conferenza, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei signori:

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presente Assente
AGNELLO FRANCESCO Sindaco X  
COSTANZA ROSALIA Vice Sindaco  X
MERCANTE ROSARIO Assessore X  
MERCANTE CATERINA Assessore X  
CASSATA ROSARIO FABIO Assessore  X

  Presenti N°3 Assenti N° 2

Assume la presidenza il Sindaco, FRANCESCO AGNELLO

Partecipa il Segretario Comunale,  FURITANO SEBASTIANO EMANUELE

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sulla seguente proposta:



Vista la legge L.R. 5/2014, art.6 “Disposizioni in materia di assegnazioni finanziarie ai 
comuni” che al comma 1 istituisce, a decorrere dal 2014, in favore dei comuni, una 
compartecipazione al gettito regionale dell'Imposta sul reddito delle persone fisiche 
(IRPEF) facendo obbligo ai comuni di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Visto il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipato in applicazione della superiore 
disposizione approvato giusta deliberazione di C.C. n. 49 del 18.10.2017, e modificato 
giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.07.2020 esecutiva, e in 
particolare l'art. 2 rubricato “Ambiti tematici della partecipazione”;

Dato atto che l'entità delle risorse del bilancio di previsione 2023 da sottoporre alla 
procedura partecipata è pari ad Euro 20.300,00 salvo diversa successiva comunicazione da 
parte del competente assessorato regionale;

Constatata la necessità di individuare le aree tematiche che saranno oggetto delle proposte 
partecipative;

Dato atto che, alla luce di un'analisi del contesto, le aree tematiche possono essere le 
seguenti:

- Arredo urbano;

- Politiche sociali;

- Sviluppo territorio e ambiente;

- Cultura.

- Innovazione tecnologica.

Visto lo Statuto comunale

PROPONE

DI DARE ATTO che l'entità delle risorse del bilancio di previsione 2023 da sottoporre 
alla procedura partecipata è pari ad Euro 20.300,00 salvo diversa successiva comunicazione 
da parte del competente assessorato regionale

DI INDIVIDUARE le seguenti aree tematiche ai sensi dell'art 2 del vigente Regolamento 
Comunale del Bilancio Partecipato:

- Arredo urbano;

- Politiche sociali;

- Sviluppo territorio e ambiente;

- Cultura.

- Innovazione tecnologica.

DI TRASMETTERE la presente al Settore Amministrativo per l'adozione degli atti 
consequenziali;

DI DICHIARARE, stante l'urgenza, la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art 
12 co. 2 L.R. 44/91.



                                                               

L'ASSESSORE AL BILANCIO

Caterina Mercante

PARERE TECNICO
- in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE;
Data 28/06/2023

Il Responsabile del Settore
 BRANCATO FRANCESCA

PARERE CONTABILE
 - in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE;
Data 28/06/2023

Il Responsabile del Settore
 SARULLO PAOLO



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;

- Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto ai sensi dell'art. 15 della L.R. 

44/91;

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni adottate in ordine al provvedimento proposto;

Con voti favorevoli 3, contrari 0, astenuti 0 espressi in forma palese

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione avanti riportata, relativa all'argomento in 

oggetto specificato.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della 

L.R. 44/91.

Letto, confermato e sottoscritto

L'Assessore anziano Il Presidente Il  Segretario Comunale
CATERINA MERCANTE FRANCESCO AGNELLO Dott. FURITANO SEBASTIANO 

EMANUELE


